
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 04/11/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER L’AMBIENTE, LE RETI E LA QUALITA’
URBANA 27 ottobre 2010, n. 26
 
Art. 18 comma 3 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n.161. - Conferimento incarichi di Dirigenti del Servizio
Reti e Infrastrutture per la mobilità.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 27 del mese di Ottobre in Modugno, nella sede degli uffici della Direzione dell’Area
Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Premesso che il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161 ed, in
particolare, l’art. 18 commi 1 e 3;
„ il comma 1 prevede che per il conferimento dell’incarico dirigenziale si tiene conto, in relazione agli
obiettivi, delle attitudini e delle capacità del singolo dirigente;
„ il comma 3 prevede che l’incarico di dirigente d’ufficio è attribuito dal Direttore di Area competente, su
proposta del Dirigente di servizio nel quale è incardinato l’Ufficio.
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1768 del 30/07/2010;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 920 del 27/07/2010 con il quale sono stati
istituiti il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità e il Servizio Verifica e controllo dei servizi di
trasporto pubblico locale;
 
 Vista la propria determina n. 16 del 09/09/2010 con la quale, ai sensi dell’art.12 del DPGR 22 febbraio
2008, n. 161, si è provveduto alla istituzione degli Uffici del Servizio Reti e Infrastrutture per la mobilità;
 
 Che il Dirigente del Servizio personale con avviso n. 26/010/RM del 21 settembre 2001 pubblico sul sito
interno “Primanoi, ha attivato le procedure per l’acquisizione di candidature per gli incarichi di dirigente
responsabile di Ufficio:
 
1) Ufficio Pianificazione della mobilità e dei trasporti

1



 funzioni:
 provvede alla redazione ed all’aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e dei suoi Piani
Attuativi, predisponendo i documenti tecnici necessari per la loro approvazione e, assieme all’Azienda
Regionale della Mobilità (AREM), cura ed utilizza gli strumenti modellistici di controllo e di previsione atti
a garantirne l’attuazione e l’aggiornamento;
 
2) Ufficio Programmazione ed attuazione del Piano
 funzioni:
 in coerenza con il Piano provvede alla programmazione delle risorse necessarie alla sua attuazione,
predisponendo e curando i programmi più efficaci per un utilizzo efficiente delle risorse, con particolare
riferimento a quelle messe a disposizione dallo Stato e dal Programma Operativo dei fondi comunitari;
 
3) Ufficio Servizi di trasporto
 Funzioni:
 in relazione all’attività di programmazione degli interventi relativi alla mobilità locale, detta indirizzi per
una coerente politica del trasporto locale, curando gli Accordi di Programma connessi alle politiche di
investimento, provvedendo ad attribuire risorse finanziarie per i Servizi minimi delle Province ed alla
generalità degli Enti locali, nonché alla definizione dei Contratti di servizio delle Società ferroviarie e di
trasporto automobilistico ed elicotteristico, portandoli a buon fine e monitorandone gli effetti;
4) Ufficio Reti della mobilità sostenibile
 Funzioni:
 nell’ambito della più generale politica a favore della cosiddetta “mobilità dolce”, si occupa di sicurezza
stradale e ferroviaria, con particolare riferimento alla mobilità urbana e ciclabile; in relazione a tale
politica ed in coerenza con il Piano dei Trasporti, partecipa attivamente ai programmi di progettazione
europea in argomento, fornendo contributi di indirizzo nella prospettiva di una diffusione generalizzata di
politiche alternative all’uso dell’auto e di politiche per l’abbattimento dell’inquinamento atmosferico ed
acustico e per l’affermazione di pratiche di risparmio energetico;
 
5) Ufficio Logistica e grandi progetti
 Funzioni:
 in connessione al tema dei cosiddetti “grandi progetti”, provvede, in coerenza con il Piano dei Trasporti,
alla definizione delle più efficaci politiche di organizzazione e distribuzione delle merci (logistica), con
particolare riferimento alle aree portuali e retroportuali, alla distribuzione delle merci in area
metropolitana o urbana ad alta densità, fornendo idee e soluzioni sui temi della logistica e
dell’integrazione tra le reti di trasporto.
 
 Che nella Conferenza di Direzione del 12/07/2010 con verbale n. 17, i Direttori di Area hanno stabilito
che il conferimento degli incarichi avverrà in base ai seguenti criteri di valutazione:
 “ciascun incarico dovrà corrispondere alle primarie esigenze dell’amministrazione regionale e in
considerazione:
„ Delle particolari professionalità, capacità e competenze, desumibili dalle precedenti esperienze
lavorative e/o dalle particolari specializzazioni professionale, culturale e scientifica, richieste dalle
funzioni ascritte di cui all’art. 1 dell’avviso;
„ Delle attitudini alle attività progettuali, relazionali, organizzative, manageriali e dell’innovazione.
 
 Vista la nota AOO_106/27292 del 12/10/2010, acquisita al protocollo dell’Area al n. AOO_003/509 del
13/10/2010, con la quale il Dirigente del Servizio Personale ha trasmesso le istanze pervenute al
predetto Servizio.
 In esito all’avviso per l’acquisizione delle candidature per il conferimento dell’incarico di dirigente

2



responsabile dell’Ufficio:
 
1. Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti sono pervenute complessivamente n. 5 domande:
_______________________
VIESTI Elisabetta Freiburg. (Germania)
 11/12/1971
_______________________
DI TRIA Irene Canosa di Puglia
 il 13/11/1971
_______________________
IADARESTA Carmela Barletta
 il 4/11/1964
_______________________
D’ALESSANDRO Giuseppe Taranto
 il 27/10/1948
_______________________
MOREO Costanza Foggia il 11/09/1976
_______________________
 
2. “Ufficio Programmazione ed attuazione del Piano” sono pervenute complessivamente n. 6 domande:
_______________________
VIESTI Elisabetta Freiburg. (Germania)
 11/12/1971
_______________________
MARRA Antonio Bari il 05/11/1949
_______________________
IADARESTA Carmela Barletta il 4/11/1964
_______________________
D’ALESSANDRO Giuseppe Taranto
 il 27/10/1948
_______________________
MOREO Costanza Foggia il 11/09/1976
_______________________
BAVARO Luisa Giovinazzo
 il 13/08/1967
_______________________
 
3. “Ufficio Servizi di Trasporto” sono pervenute complessivamente n. 5 domande
_______________________
VIESTI Elisabetta Freiburg.(Germania)
 11/12/1971
_______________________
DI TRIA Irene Canosa di Puglia
 il 13/11/1971
_______________________
D’ALESSANDRO Giuseppe Taranto
 il 27/10/1948
_______________________
MOREO Costanza Foggia il 11/09/1976

3



_______________________
BAVARO Luisa Giovinazzo
 il 13/08/1967
_______________________
 
4. “Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile” sono pervenute complessivamente n. 3 domande
_______________________
VIESTI Elisabetta Freiburg. (Germania)
 11/12/1971
_______________________
FERRANTE Vito Nicola Adelfia
 il 09/02/1956
_______________________
MOREO Costanza Foggia il 11/09/1976
_______________________
 
5. “Ufficio Logistica e Grandi Progetti” sono pervenute complessivamente n. 3 domande
_______________________
VIESTI Elisabetta Freiburg.(Germania)
 11/12/1971
_______________________
DELLINO Carlo Bari il 20/02/1947
_______________________
MOREO Costanza Foggia il 11/09/1976
_______________________
 
 Visto il verbale della riunione del 14/10/2010, svoltasi presso la sede della Direzione di Area, in Bari alla
Via Gobetti, 26, nella quale si è proceduto all’esame delle candidature le quali sono risultate tutte
ammissibili;
 
 Il Direttore di Area, a seguito dell’esame e di attenta valutazione dei curriculum presentati, e tenendo
conto delle indicazioni rappresentate dal Dirigente del Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità dott.
Antonio Enrico PONZO, stabilisce,di assegnare l’incarico di dirigente l’Ufficio:
1. Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti alla dott.ssa Carmela IADARESTA;
2. Programmazione ed attuazione del Piano all’ing. Antonio MARRA;
3. Servizi di Trasporto alla dott.ssa Irene DI TRIA;
4. Reti della Mobilità Sostenibile al dott. Vito Nicola FERRANTE;
5. Logistica e Grandi Progetti all’ ing. Carlo DELLINO.
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò posto
- valutate le primarie esigenze connesse al nuovo modello organizzativo denominato “Gaia”
sopravvenute rispetto all’articolazione per aree professionali delle selezioni concorsuali frutto della D.D.
n. 277 del 28.03.2007 e degli atti ricognitivi dei fabbisogni in essa indicati;
 

4



DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportare
 
1. di assegnare l’incarico di dirigente dell’Ufficio “Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti” alla
dott.ssa Carmela IADARESTA nata a Barletta il 04/11/1964;
 
2. di assegnare l’incarico di dirigente dell’Ufficio Programmazione ed attuazione del Piano all’ing.
Antonio MARRA nato a Bari 05/11/1949;
 
3. di assegnare l’incarico di dirigente dell’Ufficio Servizi di Trasporto alla dott.ssa Irene DI TRIA nata a
Canosa di Puglia il 13/11/1971;
 
4. di assegnare l’incarico di dirigente dell’Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile al dott. Vito Nicola
FERRANTE nato a Adelfia il 09/02/1956;
 
5. di assegnare l’incarico di dirigente dell’Ufficio Logistica e Grandi Progetti all’ ing. Carlo DELLINO nato
a Bari il 20/02/1947;
 
6. l’incarico avrà la durata di anni 3 e decorrerà a far dal 01/11/2010
 Il presente provvedimento
• sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
• sarà trasmesso al Presidente della Giunta Regionale
 
• sarà trasmesso al Servizio Personale per i conseguenti atti e al Servizio Reti Infrastrutture e Mobilità;
 
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale;
 
• sarà pubblicato sul B.U.R.P.
 
• sarà notificato, a cura del Servizio Personale, alle OO.SS.;
 
• adottato in unico originale è composto di n. 5 facciate.
 
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

5


